
PÁGINA 21 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22221 11.03.2024 - SEGUNDA-FEIRA

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 002/2024. Processo PIMB n° 0244/2024. Contratante: sCpar 
Porto de Imbituba S.A. Contratada: Yes Petro e Lubrificantes LTDA, 
CnpJ: 42.112.699/0001-21. objeto: aquisição com fornecimento 
in loCo, sob demanda, de combustível tipo óleo diesel s500 
para unidades geradoras de energia elétrica do porto de imbituba. 
Valor total: R$ 371.030.00 (Trezentos e setenta e um mil e trinta 
reais). imbituba, 06 de Março de 2024. Urbano Lopes De Sousa 
Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 977568

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2024. Processo PIMB n° 0014/2024. Cód. TCE -AD-
FB6B55613D94F1B5E33492F329FECCEA95F792. Contratante: 
sCpar porto de imbituba s.a. Contratada: agropet Miguel lTDa 
ME, CnpJ: 01.321.598/0001-83. objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços comuns de controle e monitoramento 
de cães, canis lupus familiaris e gatos, felis catus, na área portuária 
do porto de imbituba. Valor total: R$ 126.175,00 (cento e vinte e 
seis mil e cento e setenta e cinco reais). imbituba, 06 de Março 
de 2024. Urbano Lopes De Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 977569

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A.– Cotação de Preço nº 
004/2024. objeto: CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE BEBI-
DAS NÃO ALCOÓLICAS, OFERECIDAS NO ÂMBITO DA SCPAR 
PORTO DE IMBITUBA S.A. Tipo de julgamento: MENOR PREÇO 
GLOBAL. Data de recebimento das propostas: das 08:00 do dia 
12/03/2024 às 17:30 do dia 18/03/2024. o termo de referência e 
o modelo de proposta de preços podem ser obtidos no endereço 
eletrônico www.portodeimbituba.com.br (link: Transparência > 
licitações > Cotação de preço nº 004/2024).

Cod. Mat.: 977584

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. HOMOLOGAÇÃO - RESULTADO 
DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024. processo 
piMB nº 3828/2023. objeto: Contratação de serviços de avaliação 
de bens imóveis que compõem o acervo patrimonial do porto de 
imbituba. o Diretor presidente da sCpar porto de imbituba s.a., 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, HOMOLOGA o 
resultado do Edital de pregão Eletrônico nº 006/2024, conforme 
segue: Empresa Gpk Pericias LTDA, CnpJ: 14.151.010/0001-32, 
vencedora do certame, com o valor de R$ 62.000,00 (sessenta e 
dois mil reais). imbituba, 07 de Março de 2024. Urbano Lopes 
de Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod. Mat.: 977573

SCPAR PORTO DE SÃO FRANCISCO DO SUL S.A.
Resultado de Licitação – Pregão Eletrônico nº 0020/2024.
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N°: 1038529
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de recuperação da tubulação da unidade de captação 
e bombeamento de água integrante do sistema de combate a 
incêndio da sCpar porto de são Francisco do sul. Empresa 
vencedora: BAHRI INTELIGÊNCIA INDUSTRIAL LTDA.  Valor: 
r$ 98.500,00. são Francisco do sul/sC,08/03/2024, pregoeira – 
Evelin do nascimento Elias. SGPE: PSFS 3535/2023.

Cod. Mat.: 977822

CONTRATOS E ADITIVOS

GABINETE DO GOVERNADOR
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EXTRATO DA AF Nº 020/2024, derivado da ata de registro de 
Preços pE n. 0142/2023-a sEa. CONTRATANTE: procurado-
ria-Geral do Estado. CONTRATADA: SUPERAR EIRELI - EPP. 
CnpJ: 13.482.516/0001-61. OBJETO: Fornecimento de 1 (um) 
peça de aparelho purificador de Água – COM INSTALAÇÃO 
INCLUSA - (item 1/nº de ordem 1). VALOR TOTAL: r$ 1.156,00. 
ORÇAMENTO: Unidade orçamentária 41091; sub-ação 8100; 
natureza da despesa 33.90.30; Fonte 0669. DATA DA ASSINA-
TURA: 06/03/2024. PROCESSO: 5523/2023
aprovação GGG 2024as002460.
José Ricardo Herter
Diretor de Administração da PGE-SC

Cod. Mat.: 977620

SECRETARIAS DE ESTADO
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraçÃo 
prisional E soCioEDUCaTiVa – sap/FUpEsC
origem: registro de preços – pregão Eletrônico nº 312/sap/2022
objeto: aquisição de mobiliários, visando a atender as unidades 
da sap

Contratada: SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
2024aF000001 - GGG: 2024as1808
item 001– Quant. 10 – Valor r$ 864,14
Valor Total Contratado: r$ 8.641,40
assinatura: 01 de março de 2024
Dotação orçamentária: UG 54096 /subação 011044 /item 44.90.52.42 
/Fonte 1.500.100.000
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: Gustavo Tonet Bassani
sap 13489/2024

Cod. Mat.: 977761

sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraçÃo prisional E 
soCioEDUCaTiVa – sap
superintendência regional oeste – sr06
Fundo rotativo regional oeste – Fr 06
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo regional oeste – CnpJ nº 
00.715.510/0001-45 origem: registro de preços – pE nº 116/
sap-paCH/2023 Objeto:  aQUisiçÃo DE insUMos para a 
oFiCina laBoral DE arTEFaTos DE CiMEnTo para as 
UniDaDEs prisionais sUBorDinaDas À sUpErinTEn-
DÊnCia rEGional oEsTE. aF n° 2024aF000002 sGpE sap 
23566/2024 Contratada: FaVarETTo MaTEriais DE ConsTrU-
çÃo inscrita no CnpJ: 01.911.826/0001-75. Item 01 – Cimento 
portland alta resistência inicial Cp V ari, fornecimento em sacos 
de 50 kg. Quantidade: 2160. preço Unitário r$ 39,60. preço total: 
r$ 85.536,00. Valor total contratado: R$ 85.536,00. natureza 
da Despesa: 33.90.30-24 – Fonte: 1.5.01.240000. assinatura: 
05/03/2024 – Descrição detalhada dos itens no processo sGp-e: 
sap 23566/2024 – Aprovação GGG 2024AS000AS002231 pela 
Contratada: Maurício José Favaretto. pelo Contratante: João Manoel 
dos santos – superintendente regional oeste e ordenador primário.  

Cod. Mat.: 977763

sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraçÃo prisional E 
soCioEDUCaTiVa – sap
EXTRATO DO RESULTADO

a Fundo rotativo regional serrano (Fr-05) comunica o resultado 
da Dispensa licitação nº 0044/2024. objeto: aquisição de formas 
para fabricação de meio fio e betoneira para oficina permanente 
de artefatos de Cimento na penitenciária regional de Curitibanos. 
item: 1 - popcom Utillidades ltda, Valor adjudicado: r$ 4.000,00. 
GGG 2024as002574. item: 2 - sUpEra CoM E iMporTaçÃo 
lTDa, Valor adjudicado: r$ 4.320,00. GGG 2024as002575. Valor 
Total Adjudicado: r$ 8.320,00. processo: sap 00015348/2024.

Cod. Mat.: 977851

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2022 - CC 
182/2021 - SIE 42183/2023 - SIGEF 2024AS002135
ConTraTaDa: E.s.E. ConsTrUçÕEs lTDa. oBJETo: pror-
rogação do prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 
69/2022 – Cláusula sétima – com o acréscimo de 90 dias para a 
execução dos serviços e para a vigência do contrato, com início 
de prorrogação do prazo de execução dos serviços em 09/01/2024 
e término em 08/04/2024, e com início de prorrogação de prazo 
de vigência em 08/04/2024 e término em 07/07/2024. assinado 
em 08/03/2024. aristides Cimadon pela sED e Hugo sebastião 
Malagoli pela Empresa.

Cod. Mat.: 977744

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO 75/2022 – CC 173/2021- SIE 4789/2024
a sECrETaria DE EsTaDo Da EDUCaçÃo DECiDE rEVo-
Gar o 5° Termo aditivo de prazo do contrato 75/2022 da empresa 
salVEr ConsTrUTora E inCorporaDora lTDa, inscrita 
no CnpJ sob o nº 00.521.113/0001-32, que tem como objeto a 
Construção de Quadra poliesportiva da EEB MarTinHo GHiZZo. 
CONSIDERANDO o ofício nº 930/2023/sED/DinE, da Diretoria 
de infra Estrutura. as informações estão disponíveis no sgpe.sea.
sc.gov.br siE 4789/2024.
Florianópolis, 08 de março de 2024
Aristides Cimadon
Secretário de Estado de Educação

Cod. Mat.: 977799

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
TErCEiro TErMo aDiTiVo ao ConTraTo sEF/CiasC nº 
019/2021 (processo SEF 16578/2023 e GGG 2024SO001385). 
parTEs: secretaria de Estado da Fazenda, como Contratante, e 
Centro de informática e automação do Estado de santa Catarina 
s.a – CiasC, como Contratada. oBJETo: Fica prorrogado o prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 30 de abril de 
2024, encerrando-se em 30 de abril de 2025, com fundamento no 
art. 57, inciso ii e 65, inciso ii, alínea b da lei Federal nº 8.666, de 

21 de junho de 1993. assinaTUra: 08.03.2024. siGnaTÁrios: 
augusto puhl piazza, pelo Contratante, e os senhores Moisés 
Diersmann (presidente), Vânio rodrigues (Vice-presidente de 
Tecnologia), pela Contratada.

Cod. Mat.: 977682

SECRETARIA DE ESTADO DE PORTO, AEROPORTOS E 
FERROVIAS – EXTRATO DO CONTRATO: nº 002/2024 – SPAF
CONTRATANTE: sECrETaria DE porTos, aEroporTos 
E FErroVias.
CONTRATADA: Computer shop Telemática ltda ME.
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 0001/2024.
OBJETO: aquisição de impressora térmica de etiquetas.
VALOR: r$ 1.648,00
DATA DA ASSINATURA: 27 de fevereiro de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade orçamentária: 290001, 
ação 015657, item orçamentário 44.90.52.35
ASSINADO POR: roBison JosÉ CoElHo, secretário adjunto de 
portos, aeroportos e Ferrovias e Célio João Grah, representante 
da empresa contratada. processo spaF: 464/2023.
Florianópolis, 08 de março de 2024.

Cod. Mat.: 977608

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 001/DC/2024. Tomada de Preços n° 0006/2023.
Contratante: Fundo Estadual de proteção e Defesa Civil.
Contratado: iguatemi Consultoria e serviços de Engenharia ltda. 
oBJETo: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos executivos para recuperação das galerias de concreto 
e condutos metálicos das comportas da Barragem sul - ituporanga, 
integrante do sistema de controle de enchentes do Vale do itajaí. 
Valor: r$ 174.606,86. VIGÊNCIA: 07 de março de 2024 a 02 de 
dezembro de 2024. DATA: Florianópolis, 07 de março de 2024. 
ASSINATURA: Fabiano de souza, pela contratante e adão dos 
santos, pela contratada.
SGP-e: DC 2276/2023. Aprovação GGG: 2024as2542.

Cod. Mat.: 977660

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 221/2024
psEs 169488/2023 – pE 1590/2023. Empresa: DCB Distribui-
dora Cirúrgica Brasileira Ltda. objeto: Materiais de enfermaria 
e cirurgia – GEBEr. Valor total r$ 35.053,728. inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977689

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 272/2024
psEs 216993/2023 – pE 1503/2023. Empresa: União Química 
Farmacêutica Nacional SA. objeto: Medicamentos – GEBEr. 
Valor total r$ 78.300,00. inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977690

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 281/2024
psEs 106658/2023 – pE 1324/2023. Empresa: RVB Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda. objeto: Materiais de Enfermaria e 
Cirurgia – GEBEr. Valor total r$ 1.128.465,60 inteiro teor: www.
sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977553

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 282/2024
psEs 106658/2023 – pE 1324/2023. Empresa: Santé Importação 
e Exportação Ltda. objeto: Materiais de Enfermaria e Cirurgia – 
GEBEr. Valor total r$ 1.626.000,00 inteiro teor: www.sgpe.sea.
sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977554

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 303/2024
psEs 214296/2023 – pE 1456/2023. Empresa: Soma/SC Produ-
tos Hospitalares Ltda. objeto: Medicamentos – GEBEr/GEJUD. 
Valor total r$ 45.157,1954. inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977832

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 305/2024
psEs 240999/2023 – pE 1588/2023. Empresa: Auramedi Far-
macêutica Ltda. objeto: Medicamentos para atendimento de 
ordens judiciais – GEJUD. Valor total r$ 19.494,00. inteiro teor: 
www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977752

sECrETaria DE EsTaDo Da saÚDE/FEs: ATA 307/2024
psEs 240999/2023 – pE 1588/2023. Empresa: Distribuidora 
de Medicamentos Paulo Lima SA. objeto: Medicamentos para 
atendimento de ordens judiciais – GEJUD. Valor total r$ 40.230,00. 
inteiro teor: www.sgpe.sea.sc.gov.br.

Cod. Mat.: 977754

maiara.morais
Realce


